
KÄITUMISKOKKULEPPED LASTEAIARÜHMAS 

 
Iga koostöö ja erinevate inimeste toimimise aluseks on ühised kokkulepped. Selliste 

kokkulepete sõlmimine saab alguse juba lasteaias. Enamuses lasteaiarühmadest on olemas 

oma RÜHMA REEGLID, või HEAD TAVAD või KÄITUMISKOKKULEPPED. Ükskõik, 

kuidas me neid ka ei nimetaks, eesmärk on enamasti üks – peamised käitumispõhimõtted 

selgelt silma alla panna, et siis samm-sammult neid lastele õpetada.  

Olen 11 aasta jooksul käinud rohkem kui 70-80 Eesti lasteaias ning oma teekonnal kogunud 

ohtralt pildimaterjali põnevatest tegemistest. Et vastava teemalisi pilte oli üle 500, siis panin 

siia e-raamatusse kokku eripalgelisemad. Eesmärgiks ikka see, et õpetajad saaksid endale 

ehk toredaid ideid oma rühmas omal viisil vajalike kokkulepete sõlmimiseks. 

Mul on küll teada iga pildi päritolu, aga kuna mul ei olnud füüsiliselt aega, et kõigilt küsida 

luba nende nime all neid pilte avaldada, siis panen praegu siia pildid ilma asukohata. Pigem 

panen mõnede piltide alla kommentaare ja mõtteid. 

Fotod on väga erineva kvaliteediga, kuna nad on tehtud enamasti lasteaia ringkäigul käigu 

pealt erinevates valgusoludes. Kui mõni tekst veidi keeruliselt nähtav on, saab õnneks 

elektrooniliselt seda dokumenti  suureks paisutada ja siis täpsemalt ideega tuttavaks saada. 

Fotod tehtud alates 2012 aastast, st osad lähenemised on tänaseks ilmselt muutunud. Aga nii 

ongi hea märgata, et mõnda sõnastust täna ma ei kasutaks. Vaadates neid erinevaid 

fantaasiarikkaid lähenemisi tekib ehk endalgi tundeid, kuidas selline lähenemine just sinu 

lastele mõjuks. 

Soovin põnevat avastusteekonda ja loovaid lähenemisi teie lasteaiarühma „rääkivate seinte“ 

kujundamisel ja rühmakultuuri arendamisel. Ikka selleks, et laste päevad oleksid 

õnnelikumad! 

Merike Mitt 
www.merikemitt.com 

ALUSTAME ALGUSEST 

http://www.merikemitt.com/


Kõige väiksematega ei ole sõnade seinale panemisest abi. Nendele on iseloomulikult 
pildikeel ja erinevate värvide kasutamine. Sõnastused on lühikesed ja lihtsad. 
 

  

 

   



 

 

 

 

  



Lapsekeskses lähenemises kaasatakse kokkulepete tegemisse alati lapsi, 
ka kõige pisemaid. Nende keeles – kes on minu sõber. 

 
 

 

 
 

Siin üks tükike eelnevast pildist välja lõigatud: 
 

 

 



 

 

                 



Siia vahele ka mõned näited, mida otseselt ei soovitaks. Esimesed näiteid on päris küll 

ühest mängutoast. Usutavasti pedagoogiliselt kõrgharitud spetsialistid enam tänapäeval 

lastega keeldude-käskude keeles ei räägi.  

        

 



 

 
 

Ka siin, muidu väga sümpaatne pilt võib  
pigem segadust tekitada – üks keelatud  
tegevus on maha tõmmatud, teine keelatud tegevus ei 
ole. 
Samuti, kui lähtuda põhimõttest, et „millele pöörad 
tähelepanu, see suureneb“, siis  
siinse pildi järgi võivad lapsed võtta just  
fookusesse jooksmise, jonni ja kaklemise. 
 

 
 

 

 

 

 

Kokkuvõtvalt võiks öelda rühma kokkulepete kohta: 

1. Nad võiksid olla mina-keeles 

 (suurendavad isiklikku vastutus t) 

2. Keskenduda võiks pigem sellele,  

mida soovite, mitte mida EI soovi (ehk „kasvab see lill, mida 

kastad“). 

3. Soovitud käitumine on kirjutatud positiivses sõnastuses. 

4. Kokkuleppeid võiks olla nii palju kui vaja, nii vähe kui võimalik. 

 

 

  



 

  

 

 

  



Kuidas rühmas käitumise reguleerijaid nimetada? 

Rühma reeglid – sõnastus on tavapärane, sest see juba kõlab algriimi tõttu hästi. Oleme 

lasteaednike ja paljude minu koolitatavatega arutlenud, mis vahe on reeglitel ja 

kokkulepetel. Täiskasvanute tasandil on valdavalt leitud, et reeglid on tehtud „kusagilt 

kõrgemalt“ peale pandud käskudena, nad on nn ühepoolsed ja sisimas võivad need ka 

veidi vastupanu tekitada. Lasteaias räägitakse üha enam siiski käitumise reguleerijad läbi 

lastega ning just selle semantilise eripära tõttu on hakatud rohkem kasutama ka 

teistsuguseid nimetusi neile – kokkulepped, head tavad, meie väärtused jne. 

Siit edasi tuleb hulgaliselt erinevaid näiteid – valik on teie! 

 

 



      

          

    

 



              

   

          

 



            

 

 

 



     

 

 

  



 

 

       

 

 

  



  

          

 

              



                   

 

 



   

 

 

 



   

 

 

 

 



 

 

 

 

  



     

 

   

 



        

      



 

 

 

 

 



     

 

 

  

 

 

       



   

 

 

   

 

 

 
  

 

 



           

             
 

      



 

 

 

 



 

 

        



   

 



          



 

 

                 

                          

  

  



 

 

 

 

 

 

 



     

          

            



  

        

 



         

                 



 

          



              

             

           

 

     



       

   



           

       

 

 

   



  



   

 

 

 



       

 

 

       



         

 



 



      

        



 

 

 



     

 

 

 

       

 



 

    

 

                

 



        



 

 

 

 

      



 

 

 

 

 



          



       

 



 

     

    



               

 

            

 



  

 

 

 



 

 

 

   

 



 

 

          



            

 

    

 

          

 

 

 



 

 



        

                               

 

 



 

 

  

 



 

 

 

  

 



           

 

 



        

 

   

 

 

   

 



 

             

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



        

 

 



  

 

 

 



 

 

 

 

 

  



Üks võimalus on käitumise taha panna kohe ka väärtused või nimetada kokkulepped 

väärtuste keeles. 

 

  

 

 

  



Mitmetes lasteaedades valitseb põhimõte, et kui laps ise suudab midagi teha,  
siis täiskasvanud ei tee seda tema eest ära. Nii on mitmetel puhkudel rühmakokkulepped 
lastud kirjutada lastel, kes juba ise kirjutada oskavad. 
 

 

 



           

  

 



Lapse vastutust suurendab see, kui iga rühmas olija (sh õpetaja ja õpetaja abi, sest 

head tavad käivad ka nende kohta) annavad kokkuleppele omapoolse „allkirja“.

   

      



 



 

 



 

 

   



 

 

 



Käitumiskokkulepete puhul on hea ka põhjendus või eesmärk – MIKS me üldse 

vastavates käitumistes kokku lepime: 

 

 

         



 

 

            



 

 

  

  



Vahel on eraldi õpetussõnad või käitumiskokkulepped erinevates mängunurkades: 

 

      

 

 

 

 



 

 



 



 

 

  



 

 

AITÄH ja RÕÕMSAID AVASTUSI! 

TEADMISED LOOVAD UUSI VÕIMALUSI! 

Merike Mitt 

 


